
COPIA 
 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
 

N. 4 

In data 16/02/2017 

OGGETTO: Lavori di rifacimento centro sportivo dell a Grà (CIG: 
6860120E19) - Aggiudicazione alla ditta Peletto srl di Cisterna d'Asti 
(AT).  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Vista la determinazione del responsabile della Centrale Unica di Committenza tra i comuni di 
Frossasco e Cantalupa (CUC)  n. 1 del 14/02/2017 con la quale è stato approvato: 
1) Di approvare, relativamente ai lavori di rifacimento centro sportivo della Grà (CUP: 

I11E16000360004 - CIG:  6860120E19), i verbali di gara del 24 gennaio e 2 febbraio 2017, 
allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) Di proporre, al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del Comune di Frossasco, 
l’aggiudicazione dei lavori alla ditta  Pelletto s.r.l. con sede in via Lame, 18 -  14010 Cisterna 
d’Asti (AT) alle condizioni risultanti dal verbale di gara; 

3) di restituire al RUP del Comune di Frossasco tutta la documentazione relativa alla gara; 
 
 
Richiamati gli articoli 32 (fasi delle procedure di affidamento) e 33 (controlli sugli atti delle 
procedure di affidamento) del Decreto legislativo 18 aprile 2006, n. 50 che, tra l’altro, prevedono: 
Art. 32. (Fasi delle procedure di affidamento)  
(…) 5. La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, 
provvede all’aggiudicazione.  
6. L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al 
termine stabilito nel comma 8.  
7. L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.  
8. Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme 
vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo 
diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata 
con l’aggiudicatario. Se la stipulazione del contratto non avviene nel termine fissato, l’aggiudicatario può, mediante 
atto notificato alla stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. All’aggiudicatario non 
spetta alcun indennizzo, salvo il rimborso delle spese contrattuali documentate. Nel caso di lavori, se è intervenuta la 
consegna dei lavori in via di urgenza e nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio all'esecuzione del contratto in 
via d'urgenza, l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal 
direttore dei lavori, ivi comprese quelle per opere provvisionali. Nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio 
all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le 
prestazioni espletate su ordine del direttore dell'esecuzione. L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è 
ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per 
persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale 
ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 
danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari. 
9. Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione.  
10. Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi:  



a) se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o dell'inoltro degli inviti nel rispetto del 
presente codice, è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte 
impugnazioni del bando o della lettera di invito o queste impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva;  
b) (…)  
11. Se è proposto ricorso avverso l'aggiudicazione con contestuale domanda cautelare, il contratto non può essere 
stipulato, dal momento della notificazione dell'istanza cautelare alla stazione appaltante e per i successivi venti giorni, 
a condizione che entro tale termine intervenga almeno il provvedimento cautelare di primo grado o la pubblicazione 
del dispositivo della sentenza di primo grado in caso di decisione del merito all'udienza cautelare ovvero fino alla 
pronuncia di detti provvedimenti se successiva. L'effetto sospensivo sulla stipula del contratto cessa quando, in sede di 
esame della domanda cautelare, il giudice si dichiara incompetente ai sensi dell'articolo 15, comma 4, del codice del 
processo amministrativo di cui all'Allegato I al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, o fissa con ordinanza la data 
di discussione del merito senza concedere misure cautelari o rinvia al giudizio di merito l'esame della domanda 
cautelare, con il consenso delle parti, da intendersi quale implicita rinuncia all'immediato esame della domanda 
cautelare.  
12. Il contratto è sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale approvazione e degli altri 
controlli previsti dalle norme proprie delle stazioni appaltanti.  
13. L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, 
la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8.  
14. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri. 
Art. 33. (Controlli sugli atti delle procedure di affidamento)  
1. La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della 
stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di 
aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto 
dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documenti 
pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata.  
2. L’eventuale approvazione del contratto stipulato avviene nel rispetto dei termini e secondo procedure analoghe a 
quelle di cui al comma 1. L’approvazione del contratto è sottoposta ai controlli previsti dai rispettivi ordinamenti delle 
stazioni appaltanti. 
 
Visti i seguenti atti: 

• deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 21/06/2016 con la quale venne approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di rifacimento centro sportivo della Grà che prevede il 
seguente quadro economico: 

Cat. Corpi d'opera Importo (€) 
a Totale Lavori € 170.178,07 

DETTAGLIO ONERI PER LA SICUREZZA 

b Oneri diretti per la sicurezza, compresi nei prezzi di elenco (non soggetti a ribasso) € 5.105,34 

c O.S. :Oneri speciali per la sicurezza  (non soggetti a ribasso) € 565,25 
b+c Totale oneri  sicurezza € 5.670,59 
a+c TOTALE OPERE IN APPALTO € 170.743,32 
a-b Totale opere soggette a ribasso € 165.072,73 
b+c Totale opere NON soggette a ribasso € 5.670,59 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
  Iva Lavori (10%) € 17.074,33 
  Spese tecniche € 26.892,07 

  Spese per l'esecuzione di prove di laboratorio sui materiali e collaudo statico € 1.000,00 

  Oneri previdenziali (4%) € 1.075,68 
  IVA Spese Tecniche (22%) € 6.152,91 
d TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALT ANTE € 52.194,99 

a+c+d TOTALE PROGETTO € 222.938,31 

 



• determinazione del responsabile della CUC n. 4 del 7/11/2016 con la quale è stato approvato 
l’avviso pubblico di preinformazione per selezionare gli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei 
lavori di rifacimento centro sportivo della Grà (importo a base di gara superiore ad € 
150.000,00);  CUP: I11E16000360004;CIG:  6860120E19; 

• determinazione del responsabile della CUC n. 5 del 19/12/2016 con la quale, in riferimento 
ai lavori in oggetto, vennero approvati il verbale di sorteggio del 16/12/2016 e la lettera di 
invito successivamente spedita, con nota prot. n. 6784 del 23/12/2016 ai dieci operatori 
economici sorteggiati su un totale di 158 richieste; 

 
Visto il verbale di gara del 2/2/2017 dal quale si evince:  
− che le ditte sorteggiate in data 16/12/2016 alle quali è stata inviata la lettera d’invito sono le 

seguenti: 
n. ditta indirizzo città prov. 
40 Peletto via Lame, 18 Cisterna D'asti AT 
46 Lmg Building Srl Via Panoramica, 47 Corteno Golgi BS 
88 Cauda Strade Srl Via Carmagnola 24 Pralormo TO 
95 S.G.M. Edile Srl Via Malta 25 Rivoli TO 

100 G&G Srl Frazione Capard, 16 Saint-Vincent AO 
116 Impresa Edile Franco Srl VIA Kennedy, 11/B Strambino to 
118 Bianchi Costruzioni Srl Strada San Damiano 27 Tigliole AT 
142 Pa.R.Ed. Srl Corso Novara 89 Torino TO 
148 Fagi Snc Via E. Casagrande16 Venaria Reale TO 
149 Consorzio Ilnuovo Civ Soc. Coop. Via Degli Oldoni 14 Vercelli VC 

 
− che, nei termini previsti dalla lettera d’invito sono state  presentate le seguenti offerte: 
 
 
 
 
 
 
 
 
− che la ditta che ha presentato la migliore offerta è l’impresa Pelletto s.r.l. con sede in via Lame, 

18 -  14010 Cisterna d’Asti (AT) che ha offerto un ribasso pari al 26,865% sull’importo a base 
d’asta di € 170.743,32 (di cui € 5.670,59 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e 
quindi per un importo contrattuale di €  126.396,53 (centoventiseimilatrecentonovantasei/53) 
oltre I.V.A.  

 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2006, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 14 in data 06.05.2016, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione dell’anno 2016 e il bilancio pluriennale 2016/2018; 
 

DETERMINA 
 

n. ditta  ribasso 
1 PELETTO S.R.L. 26,865% 

2 LMG BUILDING SRL 26,33% 

3 PA.R.ED. SRL 26,017% 

4 S.G.M. EDILE SRL 19,897% 

5 CAUDA STRADE SRL 3,298% 



1) Di aggiudicare, secondo i termini e le modalità contenute nell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, i 
lavori di  rifacimento centro sportivo della Grà (CUP: I11E16000360004 - CIG:  
6860120E19), alla ditta Pelletto s.r.l. con sede in via Lame, 18 -  14010 Cisterna d’Asti (AT) 
che ha offerto un ribasso pari al 26,865% sull’importo a base d’asta di € 170.743,32 (di cui € 
5.670,59 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e quindi per un importo contrattuale 
di €  126.396,53 (centoventiseimilatrecentonovantasei/53) oltre I.V.A. ; 
 

2) Di dare atto che, ai sensi dei commi 6 e 7 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione non 
equivale ad accettazione dell’offerta e diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti della ditta Peletto srl; 

 
3) Di dare atto che il codice identificativo di gara è: 6860120E19; 
 
4) Di dare atto che il finanziamento dell’opera è assicurato da un mutuo del Credito Sportivo di € 

149.970,30 (perfezionato in data 3/10/2016); un mutuo Cassa Depositi e Prestiti di € 37.962,01 
(perfezionato in data 3/10/2016) e da fondi comunali; 

 
5) Di dare atto che per l’esecuzione delle opere sono stati impegnati € 222.938,32 all’intervento 

06012 (capitolo PRO 9030/13/1): 
− € 19.983,60 a favore dell’arch. Stefano Chiabrando della società da STA Engineering srl 

(impegno 86/2017); 
− € 187.938,32 (impegno 88/2017) a favore della ditta Peletto s.r.l.; 
− € 15.016,40 (impegno 89/2017) 

 
6) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000. 

 
7) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile 
del servizio finanziario. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Arch. Giuseppe BUFFO



Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 
nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2017 86 06012 9030 13 1 19.983,60 

C 2017 88 06012 9030 13 1 187.938,32 

C 2017 89 06012 9030 13 1 15.016,40 

 

Frossasco, lì 16/02/2017 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 
 

Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il seguente parere in ordine di regolarità contabile: 

FAVOREVOLE. 

 
Frossasco, lì 16/02/2017 
 
 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 
             
           

N. 128 del Registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Frossasco per quindici giorni 

consecutivi dal 09-mar-2017 al 24-mar-2017, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Frossasco, lì 09-mar-2017 
 
 

Il Tecnico Comunale 
F.to: Arch. Giuseppe BUFFO 

 
 
 


